

14. januar 2009

Søvndal: Fogh er international klodsmajor nummer ét

Skrevet af: Christian Lehmann

SF-leder Villy Søvndal går i frontalangreb på Fogh, der gerne vil kritisere Hamas, men ikke Israels angreb på skoler, ambulancer og hospitaler i Gaza

SF's formand Villy Søvndal går nu skarpt til angreb på statsminister Anders Fogh Rasmussen (V), efter at Fogh på sit pressemøde i går veg uden om at kritisere Israels fremfærd under angrebet på Gaza.

"Anders Fogh er med til at bidrage til et billede af Danmark som et land, der ser stort på krænkelser af krigens love, som tager stilling for den stærke part i en konflikt - og som undlader at fordømme og kommentere det, der sker for de civile i Gaza, sådan som de andre skandinaviske lande ellers gør. Det er i sandhed en tragisk dag for Danmark," siger Søvndal.

På sit pressemøde opfordrede Fogh flere gange "begge parter i konflikten" til at indstille kampene - men konfronteret med udenrigsminister Per Stig Møllers (K) kritik af Israels fremfærd for at være ude af proportioner, sagde Fogh:

"Jeg synes bestemt, at det er ude af proportioner, når Hamas begynder at sende raketter ind over Israel - lige som det også er ude af proportioner, at Israel er nødt til i selvforsvar at indlede kamphandlinger mod Hamas," sagde Fogh.

Han understregede, at Israel skal overholde krigens love - og at "ét liv tabt er ét for meget".

"Jeg anker bare imod, hvis man siger, at den ene part er mere ude af proportioner end den anden," sagde han og beskyldte desuden Hamas for at "gemme sig bag civile".

Sådanne udtalelser er med til at isolere Danmark internationalt, mener Villy Søvndal.

Han frygter, at konflikten i Gaza vil medføre en styrkelse af de ekstremistiske kræfter både i de palæstinensiske områder og i Israel - og at terrorismen vil blusse op som følge af de mange civile palæstinensiske ofre.

"Det er uden fornemmelse for den dynamik, at vores statsminister optræder som klodsmajor. International klodsmajor nummer ét," siger Villy Søvndal.

Også Socialdemokraterne og de radikale retter skarp kritik mod statsministerens udtalelser, som de mener er med til at underminere den midtersøgende linje, som Per Stig Møller i sidste uge fik bred opbakning til i Folketingets Udenrigspolitiske Nævn.

"Det, der foregår, er helt ude af proportioner fra israelsk side, og det er mærkeligt, at statsministeren ikke kan støtte sin udenrigsminister i den sag, siger Socialdemokraternes udenrigsordfører, Mogens Lykketoft.

De Radikales udenrigsordfører, Niels Helveg Petersen, opfordrer ifølge Ritzau VK-regeringen til at "få orden i eget hus".

"EU-udenrigsministrene har udtrykt kritik af Israels overdrevne brug af våbenmagt. Det går statsministeren ikke ind i, og derved distancerer han sig faktisk fra den fælles EU-opfattelse. Det er meget uheldigt, at regeringen her ikke taler med én stemme, men med flere", siger Niels Helveg Petersen.

Udenrigsordfører Søren Espersen fra Dansk Folkeparti er modsat meget glad for Foghs udtalelser, der er første gang, at statsministeren udtaler sig om Gaza-konflikten.

"Det er godt, at han så utvetydigt bakker op om Israel og skelner mellem en terrororganisation og en suveræn stat. Det er meget væsentligt - og det har virkelig været nødvendigt," siger Søren Espersen.

Source URL: <http://www.information.dk/179475>